2024 年２月１日

各位

三井住友信託銀行株式会社

株式会社京都製作所の京都大学への寄附による若手研究者育成支援事業の開始に係る

「京都製作所次世代エンジニア育成信託」の設定について

三井住友信託銀行株式会社（取締役社長：大山 一也、以下「当社」）は、「京都製作所次世代エンジ

ニア育成信託」（以下「本信託」）を受託しましたのでお知らせいたします。本信託は、株式会社京都製作

所（以下「京都製作所」）からの寄附による、国立大学法人京都大学（以下「京都大学」）の学生および若

手研究者を対象とした人材育成支援事業（以下「本事業」）の運営のために設定されました。

本事業は、京都大学における、若手研究者育成講座の設置、学生への博士課程進学支援、海外研修

支援、企業研究者との交流支援等を通じて若手研究者の育成に直接的にアプローチする画期的な取り

組みであり、アカデミアはもとより企業研究者の感覚を持ち合わせた優秀な研究者の育成を目的としてお

ります。

将来の機械系工学の発展の礎となる基礎研究を推進するとともに、その発展を担い、組織の壁を越え

て協働できる優秀な研究者や技術者を育成・輩出することで、大学の知を産業界に繋ぎ、新たな価値の

創出と社会課題の解決を目指すものです。

こうした、優秀な研究者や技術者の育成・輩出には、長期的かつ継続的な支援が必要となることから、

京都製作所並びに京都大学により本信託が採用されることとなりました。

当社は、「社会的価値創出と経済的価値創出の両立」を経営の根幹に据え、地域経済の中軸を担う自

治体、大学、企業などのステークホルダーとともに、地域のエコシステム構築を目指しています。今後も、

このような取り組みを通じて、地域課題解決と地域経済活性化を支える自律的かつ持続可能な金融基盤

の構築に貢献してまいります。

本事業の概要

① 機械系工学領域における専攻横断型寄附講座の開設

② 大学院教育支援機構における給付型奨学金制度の設立

③ 京都大学全体への支援（京都大学基金への寄附）

寄附者 株式会社京都製作所

本事業実施期間

および寄附額

① 専攻横断型寄附講座の開設（２講座）

・ 期 間：2024年６月～2029年３月（５年間/期）

・ 寄附額：各講座１千５百万円/年（２講座総額1.5億円/期）

② 給付型奨学金制度の設立

・ 寄附額：１億円

③ 京都大学全体への支援

・ 寄附額：１億円

寄附および

信託方式の概要

① 京都製作所は、当社に本信託を設定する

・ 信託期間：2024年３月25日～2034年３月27日（10年間）

・ 当初信託金額：５億円

② 京都大学は、毎年、諸活動の運営に必要な金額を信託より引き出す

以 上